
ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ЛЫТКАРИНО МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

Утверждена
Распоряжением

Министерства энергетики
Московской области

от «_ » 2024г №

СХЕМА
ВОДОСНАБЖЕНИЯ И ВОДООТВЕДЕНИЯ

ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЛЫТКАРИНО МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ
НА ПЕРИОД С 2023 ДО 2042 г.

(актуализация на 2025 г.)

ГЛАВА 3. Схема водоотведения
ГЛАВА 4. Электронная модель

Сведений, составляющих государственную тайну в соответствии с Указом Президента
Российской Федерации от 30.11.1995 № 1203 «Об утверждении перечня сведений.
отнесенных к государственной тайне», не содержится.

• > А

Глава городского округа Лыткарино

goцено

К.А. Кравцов

Разработчик: ООО «Центр теплоэнергос
Юр. адрес: 107078, г. Москва, ул. Новая Басманная, д. 19/1, офис 521
[...]
предназначенных для приема, транспортировки и очистки сточных вод. 

Системы водоотведения устраняют негативные последствия воздействия 

сточных вод на окружающую природную среду. После очистки сточные воды 

обычно сбрасываются в водоемы. 

Системы водоотведения тесно связаны с системами водоснабжения. Без 

водоотведения невозможно строить здания высотой более 2-3 этажей. Потребление 

и отвод воды от каждого санитарного прибора, квартиры и здания без ограничения 

обеспечивают высокие санитарно-эпидемиологические и комфортные условия 

жизни людей. Только современные сплавные системы водоотведения позволили 

людям оборудовать свои квартиры не только раковинами для мойки посуды и 

умывальниками, но и ваннами с использованием горячей воды. 



14 

 

Кроме этого, постоянный рост и развитие промышленности привел к 

возрастанию объемов производственных сточных вод и степени их загрязненности. 

Правильно запроектированные и построенные системы отведения стоков при 

нормальной эксплуатации позволяют своевременно отводить огромные количества 

сточных вод, не допуская аварийных ситуаций со сбросом стока в водоемы. Это, в 

свою очередь, позволяет значительно снизить затраты на охрану окружающей 

среды и избежать ее катастрофического загрязнения. 

В соответствии с существующим положением в системе централизованного 

водоотведения, городского округа Лыткарино организована одна зона 

Эксплуатационной ответственности с единой РСО осуществляющей сбор, 

транспортировку и очистку канализационных стоков, а также одна 

Технологическая зон находящаяся в зоне ответственности городских 

канализационных очистных сооружений полной биологической очистки. 

Структура Зон, осуществляющих прием, транспортировку и очистку стоков 

представлена в таблице 3 

Таблица 3 – Структура Зон, осуществляющих прием, транспортировку и очистку 

стоков 

Населенный 

пункт 

Эксплуатационна

я зона 
Технологическая зона 

Наименовани

е КОС 

Наименовани

е КНС 

Коллекто

р км 

Городской округ 

Лыткарино 
МП «Водоканал» 

Технологическая зона 

№1 

КОС-

Лыткарино 

КНС-1 

86,2 

КНС-2 

КНС-3 

КНС-5 

КНС-6 

КНС-7 

КНС-10 

 

ТЕХНОЛОГИЧЕСКАЯ ЗОНА №1: Сточные воды от промышленных 

предприятий, капитальной жилой и социально-общественной застройки по 

самотечным коллекторам диаметром 150-800 мм протяженностью 86,2 км 

посредством семи КНС поступают для очистки на КОС-Лыткарино, 

расположенных по ул. Парковая г.о. Лыткарино.  

На севере и северо-востоке город граничит с кварталами Томилинского 

лесопарка, на юге и юго-западе граница проходит по Москве-реке. 

КОС расположены на юго-западе г. Лыткарино на расстоянии 500 м от 

границы жилой застройки. Сооружения запроектированы и работают по схеме 

полной механической и биологической очистки сточных вод. Санитарно-защитная 

зона очистных сооружений эксплуатируемых МП «Водоканал» выдержана и 

составляет 400 м, что соответствует СанПин 2.2.1./2.1.1.1200-03. Очищенные стоки 

сбрасываются в реку Москву.  

Схема дислокации КОС-Лыткарино с указанием границ санитарно-защитной 

зоны, представлена в электронной модели схемы водоотведения и на рисунке 4 



15 

 

 

Рисунок 4 – Дислокация КОС-Лыткарино 

3.1.5.1.2 Схема сетей централизованного водоотведения. 

Схема сетей централизованного водоотведения выполнена в рамках 

электронной модели системы и представлена в Книге 4. 

3.1.5.1.3 Оценка соблюдения требований к зонам санитарной охраны. 

Канализационные стоки подлежат обязательной очистке. Механическая 

очистка, подготавливает сточную воду к биохимической очистке в результате 

которой происходит выделение ядовитых и взрывоопасных газов. После 

прохождения биологической очистки производятся доочистка и обеззараживание 

сточных вод, и только затем очищенная вода сбрасывается в природный водоем. 

В соответствии с СанПиНом 2.2.1/2.1.1.1200-03 «Санитарно-защитные зоны 

и санитарная классификация предприятий, сооружений и иных объектов», 

канализационные очистные сооружения должны быть удалены от населенных 

пунктов на расстояния, указанные в таблице 4.  

Таблица 4 – Санитарно-защитные зоны для канализационных очистных 

сооружений 

Сооружения для очистки сточных вод 

Расстояние в м при расчетной 

производительности очистных сооружений в тыс. 

м³/сут. 

до 0,2 
более 0,2 

до 5,0 

более 5,0 

до 50,0 

более 50,0 до 

280,0 

Насосные станции и аварийно-регулирующие 

резервуары 
15 20 20 30 

Сооружения для механической и биологической 

очистки с иловыми площадками для сброжения 

осадков, а также иловые площадки 

150 200 400 500 

Сооружения для механической и биологической 

очистки с термомеханической обработкой осадка в 

закрытых помещениях 

100 150 300 400 



16 

 

Сооружения для очистки сточных вод 

Расстояние в м при расчетной 

производительности очистных сооружений в тыс. 

м³/сут. 

до 0,2 
более 0,2 

до 5,0 

более 5,0 

до 50,0 

более 50,0 до 

280,0 

Поля: 

а) фильтрации 

б) орошения 

200 

150 

300 

200 

500 

400 

1000 

1000 

Биологические пруды 200 200 300 300 

 

Согласно вышеуказанной таблице, необходимо учитывать следующее: 

СЗЗ для канализационных очистных сооружений производительностью 

более 280 тыс. м³/сутки, а также при отступлении от принятых технологий очистки 

сточных вод и обработки осадка, следует устанавливать по решению Главного 

государственного санитарного врача субъекта Российской Федерации или его 

заместителя. 

Для полей фильтрации площадью до 0,5 га для полей орошения 

коммунального типа площадью до 1,0 га для сооружений механической и 

биологической очистки сточных вод производительностью до 50 м³/сутки, СЗЗ 

следует принимать размером 100 м. 

Для полей подземной фильтрации пропускной способностью до 15 м³/сутки 

СЗЗ следует принимать размером 50 м. 

СЗЗ от сливных станций следует принимать 300 м. 

СЗЗ от очистных сооружений поверхностного стока открытого типа до 

жилой территории следует принимать 100 м, закрытого типа - 50 м. 

От очистных сооружений и насосных станций производственной 

канализации, не расположенных на территории промышленных предприятий, как 

при самостоятельной очистке и перекачке производственных сточных вод, так и 

при совместной их очистке с бытовыми, СЗЗ следует принимать такими же, как для 

производств, от которых поступают сточные воды, но не менее указанных в 

таблице 5. 

СЗЗ от снеготаялок и снегосплавных пунктов до жилой территории следует 

принимать размером не менее 100 м. 

В связи с тем, что канализационные коммуникации так же представляют 

опасность для окружающей среды, необходимо соблюдать охранную зону 

коллекторов самотечной, напорной и ливневой канализации. В обычных условиях 

она составляет пять метров по обе стороны боковой стенки коллектора. 

Таблица 5 – Санитарно-защитная зона для канализационных очистных 

сооружений 

№ п/п Наименование КОС 

Проектная 

производительность, 

м³/сут. 

Площадь 

территории 

КОС, м
2
 

Санитарно-

защитная зона 

для 

канализационны

х очистных 

сооружений, м 

1 КОС - Лыткарино 31 000 112 690 400 

 

В санитарно-защитной зоне КОС г.о. Лыткарино требования СанПиН 

2.2.1/2.1.1.1200-03 соблюдаются. 



17 

 

3.1.5.1.4 Оценка соблюдения требований к условиям хранения химически 

опасных реагентов на КОС. 

В настоящее время на канализационных очистных сооружениях городского 

округа Лыткарино, для осветления и обеззараживания сточных вод, применяют 

гипохлорит натрия, а для обезвоживания осадка – полимер К-40. 

Гипохлорит натрия используют в качестве дезинфицирующего реагента 

взамен хлора и обладает рядом существенных преимуществ: 

реагент может быть синтезирован электрохимическим методом 

непосредственно на месте использования из легкодоступной поваренной соли; 

необходимые показатели качества воды могут быть достигнуты за счёт 

меньшего количества активного хлора; 

концентрация канцерогенных хлорорганических примесей в воде после 

обработки существенно меньше; 

замена хлора на гипохлорит натрия способствует улучшению экологической 

обстановки и гигиенической безопасности; 

гипохлорит обладает более широким спектром биоцидного действия на 

различные типы микроорганизмов при меньшей токсичности. 

Полимер К-40 используется при обезвоживании, для получения больших 

плотных хлопьев, которые легко отделяются от содержащей их жидкости. После 

этого хлопья сжимаются, не разбиваясь, что облегчает дальнейший процесс 

обезвоживания. 

На КОС-Лыткарино процессы обеззараживания и обезвоживания сточных 

вод осуществляется согласно регламента. Гипохлорит натрия и полимер К-40, 

используемые в технологическом процессе очистки и обеззараживания стоков 

хранятся на реагентном складе цеха обезвоживания. 

Вредного воздействия на окружающую среду от применения данных 

химических реагентов не обнаружено.  

 

3.1.5.1.5 Технологическая схема КОС. 

КОС-ЛЫТКАРИНО технологическая зона №1 

Городские очистные сооружения полной биологической очистки, с 

последующим обеззараживанием, имеют проектную производительность 

31,0 тыс. м³/сутки. КОС-Лыткарино строились в три очереди: 

- 1-ая очередь мощностью 7,0 тыс. куб. м/сут введена в эксплуатацию в 1948 

году. 

- 2-ая очередь мощностью 14,0 тыс. куб. м/сут введена в эксплуатацию в 

1972 году. За основу были приняты сблокированные сооружения в сборном 

железобетоне по проекту «Гипрокоммунводоканал». Привязка и корректировка 

этих сооружений осуществлялась Жуковским филиалом «Мосгражданпроет». 

- 3-я очередь мощностью 17,0 тыс. куб. м/сут введена в эксплуатацию в 1989 

году по типовому проекту № 902-2-206, без станции доочистки и станции 

механического обезвоживания осадка. 

В 1972 году 1-ая очередь строительства КОС была выведена из эксплуатации 

и в настоящее время очистка сточных вод осуществляется на сооружениях 2 и 3 

очередей. 



18 

 

Фактическое поступление сточных вод за 2023 год составило 8066,8 

тыс.м³/год.  

Предприятие МП «Водоканал» эксплуатирует очистные сооружения с 1989 

года, до этого времени КОС эксплуатировались предприятиями других ведомств. 

Контроль за работой очистных сооружений осуществляется лабораторией 

«Центр химико-бактериологического контроля воды» МП «Водоканал» г. 

Лыткарино. 

Степень очистки сточных вод составляет в целом 80% и по некоторым 

показателям, не отвечает нормативным требованиям СанПиН 2.1.5.98000 

«Гигиенические требования к охране поверхностных вод». 

В состав очистных сооружений городского округа Лыткарино входят 

следующие сооружения: 

Приемная камера с эрлифтом. 

Распределительная камера перед станцией механических решеток. 

Станция механических решеток на 39 тыс.м³/сут. 

Песколовки на 25-40 тыс.м³/сут. 

Распределительная камера перед первичными отстойниками с 4-мя 

шиберами. 

Первичные отстойники 2-ой очереди на 14 тыс.м³/сут. 

Первичные отстойники 3-ей очереди на 17 тыс.м³/сут. 

Аэротенки 2-ой очереди на 14 тыс.м³/сут. 

Аэротенки 3-ей очереди на 17 тыс.м³/сут. 

Вторичные отстойники 2-ой очереди на 14 тыс.м³/сут. 

Контактный резервуар 2-ой очереди. 

Вторичные отстойники 3-ей очереди на 17 тыс.м³/сут. 

Станция турбовоздуходувок 2-ой очереди. 

Станция турбовоздуходувок 3-ей очереди и насосная станция по перекачке 

избыточного ила и сырого осадка, подачи рабочей воды на гидроэлеватор. 

Станция перекачки иловых вод. 

Станция перекачки дренажных вод. 

Иловые площадки 17 шт., общая площадь 15 тыс.м
2
 

Песковые площадки 2 шт. площадью 17650 м
2
. 

Цех механического обезвоживания сырого остатка, мощность 0,24 

тыс.м³/сут.  

Технологическая схема очистки сточных вод на текущий период 

представлена на рисунке 5 



19 

 

 

Рисунок 5 – Технологическая схема КОС-Лыткарино 

Неочищенные производственные и хозяйственно-бытовые сточные воды от 

предприятий и жилого сектора городского округа Лыткарино по трем самотечным 

канализационным коллекторам, поступают в приемную камеру очистных 

сооружений биологической очистки городского округа.  

Из приемной камеры с помощью эрлифта стоки перекачиваются по 

трубопроводу Ду=630 мм в распределительную камеру, а из нее по трем лоткам 

направляется в здание механических решёток, где происходит задерживание 

крупных плавающих нерастворимых включений. 

Решетки вертикальные, самодельные с прозорами 15 мм, очищаются 

ручными граблями. Дробилка типа ДЗБ находится в не рабочем состоянии, т.к. 

выработала свой эксплуатационный ресурс. Мусор с решеток удаляется в 

специально отведенную емкость и по мере накопления вывозится на полигон ТБО. 

Вентиляция здания решеток осуществляется принудительной системой с 

вентиляторами ВЦ-4-70. Вода, прошедшая решетки, собирается в общий лоток 

ВхН=900х900мм и через установленные датчики расходомера подается на две 

песколовки, где происходит выделение из сточных вод песка и других 

минеральных примесей.  

Песколовки – горизонтального типа с круговым движением воды Ду=6,0м – 

выполнены из сборно-монолитного железобетона, оборудованы шиберами для их 

отключения. Управление шиберами ручное. Удаление песка из песколовок 

производится гидроэлеваторами на песковые площадки. Рабочая вода для 

гидроэлеваторов подается насосами марки ФГ/14 и СД/160, расположенными в 



20 

 

производственном корпусе. В качестве рабочей воды используется вода из 

аэротенков. Песок удаляется на песковые площадки. 

От песколовок стоки по лотку ВхН=900х900 мм и по дюкеру Ду=800 мм 

поступают во вторую распределительную камеру, оборудованную 4-мя 

шиберными задвижками, откуда распределяясь на два потока подаются по 

трубопроводу Ду=400мм поступает на первичные отстойники второй очереди 

сооружений, а другая часть по дюкеру Ду=400мм на первичные отстойники 3-й 

очереди сооружений. 

 

Технологическая схема КОС 2-ой очереди 

Сточная вода, поступившая на вторую очередь сооружений, по двум 

трубопроводами подается в первичные отстойники. 

Первичные отстойники – выполнены из сборно-монолитного железобетона, 

имеют вертикальную конструкцию 15х15 м, с приямками. Глубина сборно-

осадочной части 4 м, разделена на 2 группы и регулируется щитовыми затворами. 

В отстойниках происходит осаждение взвешенных веществ и их удаление под 

гидростатическим давлением, а также удаление всплывающих примесей в 

жироловки. Сырой остаток, осевший в конусной части, под гидростатическим 

давлением удаляется в колодцы, откуда самотеком по трубопроводу Ду=200мм 

поступает на иловые площадки. Плавающие вещества через жироловку удаляются 

в иловые колодцы и также перекачиваются в отстойники. Надиловая вода из 

отстойников через насосную станцию перекачиваются в распределительную 

камеру перед первичными отстойниками (в голову очистных). 

Осветлённая сточная вода собирается периферийными металлическими 

желобами через отверстия диаметром 20-25мм, расположенные с двух сторон по 

периметру желоба и самотеком направляется через общий лоток по трубопроводу 

Ду=400мм в два аэротенка. После первичных отстойников предусмотрен 

аварийный сброс в реку по трубопроводу Ду=400мм.  

Аэротенки двухкоридорные, построены в блоке со вторичными 

отстойниками и контактными резервуарами. В аэротенках происходит 

биологическая очистка стоков. В процессе очистки участвуют специальные 

микроорганизмы, поглощающие ряд бактерий, содержащихся в сточных водах. 

Жизнедеятельность микроорганизмов в аэротенках обеспечивается за счет 

кислорода, подаваемого через аэраторы «Полипор» по трубопроводу диаметром 

200 мм. турбовоздуходувками марки ТВ-80 производительностью 5000 м³/час, 

установленных в производственном корпусе. Установлено 2 агрегата, постоянно 

работает один второй находится в резерве. 

Из нижнего канала аэротенков смесь сточной воды с активным илом через 

водосливы поступает в сборный канал и далее по трубопроводам Ду=400мм во 

вторичные отстойники, где происходит разделение активного ила и очищенной 

воды. Вторичные отстойники представляют собой два горизонтальных отстойника 

с приямками, оборудованными эрлифтами с помощью которых отделившийся 

активный ил перекачивается в общий сборный лоток расположенный на мостике и 

далее, через окна с шиберами возвратный ил подается в аэротенки.  

Избыточное количество ила (прирост) по трубопроводу Ду=150мм из общего 

сборного лотка отводится самотеком в приямок насосной станции перекачки 

иловых вод и далее перекачивается насосом 6НФ в распределительную камеру 

расположенную перед первичными отстойниками (в голове сооружений). 



21 

 

Очищенная вода собирается периферийными металлическими желобами с 

отверстиями так же, как в первичных отстойниках и отводится в контактный 

резервуар, для обеззараживания гипохлоритом натрия, в который подается воздух.  

В качестве контактного резервуара применяют горизонтальный отстойник без 

скребков с уклоном днища 0,05м. В весенний период производится очистка 

контактных резервуаров от выпавшего в осадок ила. Воздух для аэротенков, 

контактных резервуаров и эрлифтов подаётся воздуходувками, установленными в 

машинном зале первой очереди. 

Другая часть городского стока обрабатывается на сооружениях третьей 

очереди. 

 

Технологическая схема КОС 3-й очереди 

Сточная вода подается по дюкеру в центральную часть отстойников и 

собирается периферийным лотком. Сырой остаток осевший на дно удаляется из 

конусов эрлифтами и поступает по трубопроводу Ду=200мм в сборный колодец, из 

которого насосом ФГ-144 или СД-160, находящимися в производственном здании, 

перекачивается по трубопроводу Ду=200мм на иловые площадки или в 

накопительный резервуар. Всплывающие вещества из жиросборников эрлифтами 

подаются в тот же трубопровод Ду=200мм, что и сырой осадок и поступают в 

сборный колодец, откуда тем же насосом перекачивается на первичные 

отстойники. Надиловая вода отводится на станцию перекачки иловых вод и оттуда 

направляется в распределительную камеру первичных отстойников. 

Осветленная вода после первичных отстойников поступает в 

двухкоридорные аэротенки по распределительному лотку через 3 выпускных окна, 

расположенных равномерно по длине лотка вдоль аэротенка. В аэротенках 

происходит очистка сточных вод от органических загрязнений биологическим 

методом с биоценозом активного ила. Для нормальной жизнедеятельности 

активного ила, а также для поддержания смеси активного ила и сточной жидкости 

во взвешенном состоянии в аэротенки подается воздух воздуходувками, 

установленными в производственном корпусе. Аэрация осуществляется системой 

«Полипор». 

Иловая смесь по дюкеру Ду=500мм через центральную трубу поступает во 

вторичные отстойники и параллельно с этим в контактные резервуары, 

переоборудованные во вторичные отстойники для увеличения времени 

отстаивания.  

Вторичные отстойники радиального типа без скребкового механизма, 

квадратные 15х15м (четырехконусные) и прямоугольные 15х6. Во вторичных 

отстойниках происходит разделение активного ила и очищенной сточной воды, 

которая по периферийному лотку поступает в отводящий лоток и направляется 

колодец и далее самотеком по трубопроводу Ду=500мм в водоем. 

Осевший ил удаляется из конусной части вторичных отстойников эрлифтами 

и подается в аэрируемую емкость (регенератор), откуда через окно возвратный ил 

поступает в аэротенки, а избыточный (прирост) самотеком по трубопроводу 

Ду=150мм сбрасывается в сборный колодец, туда же сбрасывается сырой осадок из 

первичных отстойников. Иловая смесь насосами ФГ-144 или СД-160 

перекачивается на отстойники, а затем самотеком поступает на станцию перекачки 

иловых вод, откуда насосами 6НФ перекачивается в распределительную камеру 

перед первичными отстойниками.  



22 

 

3.1.5.1.6 Проектные и фактические технические характеристики 

сооружений и основного технологического оборудования КОС с указанием сроков 

ввода в эксплуатацию и технического состояния 

Городские очистные сооружения полной биологической очистки, с 

последующим обеззараживанием, имеют проектную производительность 

31,0 тыс. м³/сутки. В настоящее время городские КОС работают с загрузкой около 

80%. 

Технические характеристики оборудования, установленного на очистных 

сооружениях городского округа Лыткарино приведены в таблице 6.  

Таблица 6 – Характеристика очистных сооружений городского округа Лыткарино 

Наименование 

оборудования 

тип, марка, вид, размер, 

материал 

производи- 

тельность 

кол-во, 

метраж 

год 

ввода 

состояние 

на 2024 

Год ввода в эксплуатацию 
II – очередь – 1972 г. 

III – очередь – 1989 г. 

Производительность КОС Проектная – 31 000 м³/сут. 

ОБОРУДОВАНИЕ МЕХАНИЧЕСКОЙ ОЧИСТКИ 

Приемная камера с 

эрлифтом 

железобетонные кольца  (Ду=2м 

х6м)  
1 1972 уд 

Распределительная камера 
Монолитный железобетон 

(3х4м)  
1 1972 уд 

Здание механических 

решеток 

решетки самодельные с 

прозорами 15 мм 

39 

тыс.м³/сут. 
3 1972 не уд. 

Вентиляционная система ВЦ-4-70 
  

1972 уд. 

Расходомер ЭХО-Р-02 №5088 
 

1 
 

уд. 

Песколовки 
Горизонтальные с круговым 

движением воды Ду=6,0м 

25-40 

тыс.м³/сут. 
2 1972 уд. 

Распределительная камера Монолитный железобетон 
  

1972 уд. 

Первичные отстойники 2-ой 

очереди 

вертикального типа с 

приямками (монолитный 

железобетон) 

14 

тыс.м³/сут. 
2 1972 уд. 

Первичные отстойники 3-й 

очереди 

вертикального типа с 

приямками (монолитный 

железобетон) 

17 

тыс.м³/сут. 
6 1989 уд. 

ОБОРУДОВАНИЕ БИОЛОГИЧЕСКИЙ ОЧИСТКИ 

Аэротенки 2-ой очереди 

вытеснительного типа 2-

коридорные из монолитного 

железобетона 
14 

тыс.м³/сут 
2 1972 уд 

Аэраторы "Полопорб" 

Аэротенки 3-й очереди 

вытеснительного типа 2-х 

коридорные из монолитного 

железобетона 
17 

тыс.м³/сут 
3 1989 уд 

Аэраторы "Полопорб" 

Вторичные отстойники 2-ой 

очереди 

из монолитного железобетона 

горизонтального типа без 

скребкового механизма с 

приямками оборудованными 

эрлифтами 

14 

тыс.м³/сут 
2 1972 уд 

Вторичные отстойники 3-й 

очереди 

из монолитного железобетона 

радиального типа 15х15 и 15х6 с 

приямками оборудованными 

эрлифтами 

17 

тыс.м³/сут. 
3 1989 уд 

ДЕЗИНФЕКЦИЯ ОСАДКА 

Контактные резервуары 
монолитный железобетон 

15х18х3,4 м.  
3 1972 уд 

НАСОСНОЕ ОБОРУДОВАНИЕ 

Станция турбовоздуходувок воздуходувка ТВ-80 -1,67м³/час, 160 кВт 2 1983, уд 



23 

 

Наименование 

оборудования 

тип, марка, вид, размер, 

материал 

производи- 

тельность 

кол-во, 

метраж 

год 

ввода 

состояние 

на 2024 

2-ой очереди 1985 

Станция турбовоздуходувок 

3-й очереди 
воздуходувка ТВ-80 -1,67м³/час, 110 кВт 4 1989 уд 

Насосная станция по 

перекачке избыточного ила 

и сырого осадка, подачи 

рабочей воды на 

гидроэлеватор 

ФГ-144 -200м³/час, 50м 55 кВт 3 - уд 

НФ-6 -350м³/час, 50м 45 кВт 1 - уд 

НФ-4 -350м³/час, 50м 22 кВт 1 - уд 

Насосная станция перекачки 

иловых вод 

ФГ-144 -200м³/час, 50м 40 кВт 1 - уд 

ФГ-144 -200м³/час, 50м 40 кВт 1 - уд 

Насосная станция перекачки 

дренажных вод 

ФГ-144 -200м³/час, 50м 40кВт 1 - уд 

ФГ-144 -200м³/час, 50м 37 кВт 1 - уд 

Цех механического 

обезвоживания сырого 

осадка 

Центрифуга Flottweg-

DECANTER C ЗЕ-4/454 

18,5кВт, 

3000об/мин 
1 1989 уд 

ПЛОЩАДКИ 

Накопительная емкость СО Металлический бункер 
 

1шт есть рабочее 

Иловые площади 
каскадного типа на подушке из 

щебня и дренажных труб 
15 тыс.м

2
 17 шт есть рабочее 

Песковые площадки на естественном основании 17 650 м
2
 2 шт есть рабочее 

Место сброса очищенных 

сточных вод 
река Москва – рыбохозяйственный водоем II категории. 

 

3.1.5.1.7 Проектная производительность КОС 

Проектная производительность очистных сооружений полной 

биологической очистки, расположенных в городском округе Лыткарино 

представлена в таблице 7. 

Таблица 7 – Проектная производительность КОС городского округа Лыткарино 

№ п/п Наименование 

Проектная производительность 

годовое потребление, 

м³/год 

суточное, 

м³/сут. 

часовое потребление, 

м³/час 

1 КОС-2ая очередь 5 110 000,0 14 000,00 583,33 

2 КОС-3я очередь 6 205 000,0 17 000,00 708,33 

Итого по КОС-Лыткарино 11 315 000,0 31 000,00 1 291,67 

 

3.1.5.1.8 Оценка фактической производительности (мощности) КОС 

(максимальная часовая, максимальная суточная и годовая за 5 последних лет) 

Согласно сведениям о работе канализации МП «ВОДОКАНАЛ» за 2019-

2023 года, фактическое поступление сточных вод на очистные сооружения г.о. 

Лыткарино с расчетом процента годовой производительности, представлены в 

таблице 8 

Таблица 8 – Фактическая производительность КОС городского округа 

Лыткарино 

Наименование 

показателя 

производительности 

Ед. изм. 

Фактический объем принятых сточных вод, год 

2019 2020 2021 2022 2023 

Годовая тыс.м³/год 7829 8196 8094 8014 8067 



24 

 

Наименование 

показателя 

производительности 

Ед. изм. 

Фактический объем принятых сточных вод, год 

2019 2020 2021 2022 2023 

Среднесуточная тыс.м³/сут 21,45 22,455 22,176 21,957 22,101 

В сутки максимального 

поступления 
тыс.м³/сут.мах 23,59 24,701 24,394 24,153 24,311 

В час максимального 

поступления 
тыс.м³/час.мах 1,13 1,184 1,169 1,157 1,165 

 

3.1.5.1.9 График поступления стоков на КОС (почасовой) в сутки 

наибольшего поступления каждого месяца за последний год 

График поступления стоков на ОСК (почасовой) в сутки наибольшего 

поступления представлен на Гистограмме 1. 

 

 

Рисунок 6 – График поступления стоков на ОСК (почасовой) в сутки наибольшего 

поступления 

3.1.5.1.10 Оценка способности КОС обеспечить прием стоков в 

соответствии с фактическим графиком в сутки наибольшего потребления 

В таблице 9 представлен почасовой баланс проектной производительности 

КОС систем централизованного водоотведения г.о. Лыткарино и расчет почасового 

поступления сточных вод в сутки наибольшего поступления. 

Таблица 9 – Оценка способности КОС обеспечить прием стоков в соответствии с 

фактическим графиком в сутки наибольшего поступления 

Период, ч 

Проектная почасовая 

производительность 

КОС, м³/час 

Почасовое поступление 

сточных вод в сутки 

наибольшего 

поступления, м³/час 

Резерв/дефицит (+/-) 

м³/час % 

0-1 1 291,7 506,3 785,4 61% 

1-2 1 291,7 235,2 1 056,4 82% 

2-3 1 291,7 255,7 1 036,0 80% 

3-4 1 291,7 398,9 892,8 69% 

4-5 1 291,7 782,4 509,3 39% 



25 

 

Период, ч 

Проектная почасовая 

производительность 

КОС, м³/час 

Почасовое поступление 

сточных вод в сутки 

наибольшего 

поступления, м³/час 

Резерв/дефицит (+/-) 

м³/час % 

5-6 1 291,7 1002,3 289,4 22% 

6-7 1 291,7 1145,5 146,2 11% 

7-8 1 291,7 1268,2 23,4 2% 

8-9 1 291,7 1309,1 -17,5 -1% 

9-10 1 291,7 1247,8 43,9 3% 

10-11 1 291,7 1140,4 151,3 12% 

11-12 1 291,7 1053,4 238,2 18% 

12-13 1 291,7 1012,5 279,1 22% 

13-14 1 291,7 1073,9 217,8 17% 

14-15 1 291,7 920,5 371,2 29% 

15-16 1 291,7 848,9 442,8 34% 

16-17 1 291,7 1017,6 274,0 21% 

17-18 1 291,7 1206,9 84,8 7% 

18-19 1 291,7 1309,1 -17,5 -1% 

19-20 1 291,7 1503,5 -211,8 -16% 

20-21 1 291,7 1595,5 -303,8 -24% 

21-22 1 291,7 1268,2 23,4 2% 

22-23 1 291,7 1217,1 74,6 6% 

23-24 1 291,7 992,1 299,6 23% 

 

Из анализа таблицы 9 следует, что в целом по КОС проектной 

производительности очистных сооружений г.о. Лыткарино является достаточной 

для обеспечения потребителей услугой централизованного водоотведения в часы 

пикового отведения в сутки наибольшего поступления, за исключением 

небольшого отклонения в вечерние часы пик (с 19 до 21часа). 

Оценка почасовых стоков произведена на основе обобщенных данных и 

может быть скорректирована при плановом и/или внеплановом техническом 

обследовании КОС. 

3.1.5.1.11 Описание организации утилизации осадков сточных вод на КОС 

Все сточные воды городского округа Лыткарино поступают и проходят 

очистку на городской КОС. В процессе механической и биологической очистки 

сточных вод образуются различного вида осадки, содержащие органические и 

минеральные компоненты. В зависимости от условий формирования и 

особенностей отделения различают осадки первичные и вторичные. К первичным 

осадкам относятся грубодисперсные примеси, которые находятся в твердой фазе и 

выделяются в процессе механической очистки на решетках, песколовках и 

первичных отстойниках. К вторичным осадкам относятся осадки, выделенные из 